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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Fotografie na české hudební scéně se věnuje fotografickým osob-

nostem a rozboru jejich tvorby. Úvodní kapitola se zabývá historickým exkurzem zasazují-

cím práci do dobového a žánrového kontextu. Mimo jiné zahrnuje i osvětlení pojmu alter-

nativní hudba. Hlavní část představuje kapitola věnovaná medailonům jednotlivých autorů

a srovnání jejich fotografických přístupů. Závěrečný oddíl tvoří pojednání o technických

aspektech tuzemské koncertní fotografie devadesátých let.

Klíčová slova: hudba, fotografie, česká alternativní scéna, koncertní fotografie, 90. léta, al-

ternativa, hudební fotografie

ABSTRACT

The bachelor thesis called Photography on the Czech Music Scene is dedicated to photo-

graphic personalities and analysis of their work. The introductory chapter deals with the

historical excursion that brings the work into the contemporary and genre context. Among

other things, it includes lighting the concept of alternative music. The main part presents

a chapter devoted to the medallions of individual authors and a comparison of their photo-

graphic approaches. The final section is a treatise on the technical aspects of domestic con-

cert photography of the 1990s.

Keywords: music, photography, Czech alternative scene, concert photography, 1990s, alter-

native, music photography
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ÚVOD

K rozhodnutí věnovat se tématu fotografie na české hudební scéně jsem dospěl docela při-

rozeně. Hudbě se aktivně věnuji v rámci vlastní kapely již šestým rokem a stejně tak dlouho

studuji i fotografii. Proto je tato práce logickým vyústěním mých zájmů. Na období alterna-

tivní scény 90. let jsem se zaměřil z důvodu, že zahrnuje velkou část mých hudebních vzorů.

Současně mě zajímá fakt, kdo a z jakých příčin koncerty fotografuje.

Hlavním cílem je sdružení fotografických osobností zabývajících se alternativní hudební

scénou v devadesátých letech, představení jejich života, fotografické tvorby a kontextu

ve kterém vznikala.

V první kapitole se věnuji historickému exkurzu, kde přibližuji vývoj české hudební alter-

nativy a také zde poukazuji na zásadní aspekty, které předjímaly charakter doby se zaměře-

ním na hudební odvětví. Ta následující blíže specifikuje samotné autory a dále srovnává

jednotlivé fotografické přístupy. V poslední části práce rozebírám některé technické skuteč-

nosti přímo související s fotografií zkoumané doby.

Limitujícím faktorem je nedostatečné množství literatury, která se zaobírá tímto tématem,

proto využiji metodu kvalitativního výzkumu a potřebné informace doplním formou osob-

ních rozhovorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ EXKURZ

Pro komplexní pochopení nově vzniklého stavu, ve kterém se naše společnost v devadesá-

tých letech ocitla, je nejprve potřebné přiblížit si situaci před samotným revolučním rokem

1989. Jmenujme pouze heslovitě jaká úskalí, nástrahy či překážky si tehdejší režim v rámci

jeho komunistické nadvlády mezi lety 1968 až 1989 pro své občany přichystal. A zvláště

pro ty, kteří své podnikavé kroky odmítali srovnat a zařadit se bok po boku do normalizo-

vané společnosti.

Totalitní politický systém s vládou jedné strany, politická policie (StB) čítající více než třicet

tisíc příslušníků přímo řízena Komunistickou stranou Československa, uzavřené hranice pod

nepřetržitým dohledem pohraničních vojsk, omezené možnosti vycestování (zvláště pokud

se jednalo o výjezdy mimo Východní blok), rušičky, které měly za úkol vysílat signály za-

braňující průniku západních radiostanic a televizních signálů na naše území, striktní kontrola

dopisování na Západ a zpět, oficiální tiskoviny podléhají důsledné cenzuře, zákaz jakých-

koliv protirežimních politických aktivit, v případě prokázání této činnosti následovalo pro-

puštění z práce, hrozba vězením, popřípadě další sankce postihující celé příbuzenstvo, ome-

zení svobody slova i volného shromažďování a v neposlední řadě státní dohled nad veške-

rým kulturním děním.1

Pokud zůstaneme u kultury a přistoupíme blíže k hudebnímu odvětví, tak na denním pořádku

bylo „špiclování“ tajných policistů během konaných koncertů, v horším případě se koncert

rozehnal v jeho průběhu anebo v tom nejkrajnějším, ovšem neméně běžném případě, byl

zakázán předem.2

Úspěšné tuzemské kapely musely ukončit svoji nadějnou zahraniční aktivitu, anglické texty

se staly tabu, dokonce i názvy kapel se musely změnit na české. Například původní skupina

Garage, přejmenovaná na Garáž. Muzikantská image musela jít také stranou. Vyžadováno

bylo „slušné“ oblečení a dlouhé vlasy nebo jakýkoliv výstřední vzhled byl nepřípustný.3

Filip Fuchs doplňuje: „Hudbu a texty kapel schvalují takzvané přehrávkové komise a dohlíží

na ně Zřizovatel, v masmédiích vládne bezpohlavní pop-music, legálně se dají vydávat desky

1 HELL, Phil. Kmeny 0: městské subkultury a nezávislé společenské proudy před rokem 1989. 2013, 334 – 335.
2 Tamtéž. 356 – 357.
3 CHADIMA, Mikoláš. Tamtéž. 372 – 373.
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pouze u několika státních gramofonových značek, a to jen prověřeným interpretům. Prak-

ticky neexistují rockové kluby, hudební časopisy jsou cenzurovány, nulová možnost koupit si

punkovou desku v obchodě, o hadrech nemluvě.“4

1.1 Alternativa a její žánrové vymezení

Tato podkapitola je věnována významu slova alternativa v českém hudebním kontextu. Kon-

krétně pojednává o tom, kdy se výše zmiňovaný výraz začal v tehdejším Československu

vyžívat ve spojení s tuzemskou scénou. Dále upřesňuje její žánrový rozptyl a soudobé vy-

mezení vůči undergroundu.

Poslední týden v květnu 1979 se konaly již osmé Pražské jazzové dny pořádané Jazzovou

sekcí a do Československa se podařilo dostat experimentální britskou kapelu Art Bears, která

zde vystoupila v kompletním složení a následně i jako improvizovaný duet bubeníka Chrise

Cutlera a kytaristy Freda Frithe. Kromě své neotřelé hudby přivezli i potřebné informace

o rockovém západu a hudebním názvosloví. Následující den se konaly koncerty takzvaných

amatérských kapel (ty co neměly splněné prověrky u přehrávkových komisí, což se nikterak

neprojevovalo na kvalitě jejich repertoáru) a k nim vyšel i tištěný přehled s názvem Scéna

alternativní hudby. Tomu dopomohli právě Britové. Spojení amatérů s alternativou bylo do-

cela trefné, protože nabízelo hned několik paralel mezi situací u nás a v zahraničí. Jedna

z nich se týkala komercializace. Zatímco ve světě (především šedesátá léta v Americe

a sedmdesátá léta ve Velké Británii) se kapely od možnosti značného výdělku distancovaly

zcela záměrně a dobrovolně, v nastavených československých poměrech tento stav nastat

ani nemohl, aniž by se tvořící interpreti nepodvolili oficiálnímu rockovému proudu. To po-

chopitelně nechtěli, protože by již nešlo o svobodnou tvorbu. Dalším nepřímým propojením

byla potřeba vymezit se proti undergroundu. Nešlo totiž o pouhý hudební styl, nýbrž

i o jistou filosofii s ním provázanou, kterou ne každý uznával. Proto se zavedl nový název

Hudební alternativa.5

Underground a jeho programová stanoviska u nás jasně definoval v roce 1975 Ivan Martin

Jirous ve své Zprávě o třetím českém hudebním obrození a vzhledem k tomu, že se v dané

4 HELL, Phil. Kmeny 0: městské subkultury a nezávislé společenské proudy před rokem 1989. 2013, 334.
5 CHADIMA, Mikoláš. Alternativa I: od rekvalifikací k "nové" vlně se starým obsahem : (svědectví o českém

rocku sedmdesátých let). Praha: Galén, [2015], s. 203.
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době všechny neprofesionální kapely házely do jednoho pytle, vyšel v listopadu 1979 článek

Josefa Vlčka, který volně reagoval na Jirousovy teze. Sepsaný text obsahoval jednadvacet

bodů, nesl název Úkoly české alternativní hudby a vyšel jako příloha k programu devátých

Pražských jazzových dnů. Vlček zde sumarizoval základní myšlenky alternativní scény

a současně se ohradil vůči českému undergroundu.6

„21. Alternativní hudba není žádný underground dobrovolně se izolující od reality. Alterna-


[…]


ného záběru a vytvořit tak panoramatický snímek. S tím je provázaná i jeho nevýhoda

a to fakt, že při expozici dochází k nárůstu času potřebného k vykreslení snímaného obrazu

na plochu filmu. Z tohoto důvodu se uplatňuje převážně pro krajinářskou fotografii, kde ne-

dochází k rychlému pohybu zachycovaných objektů, a tudíž odpadá možnost eventuálního

rozostření. To však není případ Martina, který jej dovedl zdárně používat při živé koncertní

fotografii. Mimo jiné vlastnil i středoformátový Pentax 6x7, jehož kvality zužitkovával

při fotografování portrétů hudebních osobností.

Obr. 43 – Noblex 135U

Obr. 44 – panoramatický snímek kapely Apocalyptica, ©Martin Siebert
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2.4.1 Kontrasty se současností

Z technologického hlediska došlo k několika základním změnám, které ovlivňovaly celkový

přístup ve zkoumaném odvětví fotografie. S nástupem vyspělých digitálních zrcadlovek

odpadla především nutnost manuálního ostření a také si člověk mohl přestat dělat obavy

s nastavením správné expozice. To jsou zajisté praktické výhody, kdy se fotograf nemusí

nadále zabývat technickou stránkou věci. Naopak vzniká ideální prostor pro soustředění se

na výtvarnou část obrazového projevu. Dalším plusovým bodem je fakt, že dotyčný není

nijak omezený na množství případných záběrů, na rozdíl od jasně definovaného počtu kino-

filmových políček. Na druhou stranu při tak velké volnosti, absenci omezujících činitelů

může snadno dojít ke ztrátě potřebné koncentrace a v konečném důsledku i k méně kvalitním

výsledkům. Na což upozorňuje i Hana Rysová: „Něco jsem vyfotila a věděla jsem,

jak ta fotka bude vypadat…a dneska, ještě když se to dá proti sluníčku a nevidím tam nic,

tak to cvaknu osmnáctkrát. No to je zločin!"31 Jaroslav Prokop v rozhovoru dodává: „Jediná

výhoda je, že když zmáčknu spoušť, ihned vidím, co jsem provedl, a ne až po zpracování

v laborkách.“32 Daniel Vojtíšek doplňuje: Dnes fotografuji už jen na digitál a jsem s tím

docela spokojený. Zase mi to otevřelo další kreativní cesty v rámci postprodukce. V osmde-

sátým devátým jsem dělal s „Mejlou“ Hlavsou plakát pro kapelu Půlnoc, tak jsem to vymys-

lel a dneska bych to měl ve Photoshopu hotový za čtvrt hodiny. Tenkrát jsem to dělal v temný

komoře celý odpoledne.“33

Nyní ještě krátké konstatování a tím připsání dalších bodů digitální technologii. Dnešní doba

poptává především barevnou fotografii. Minimálně ve smyslu koncertní fotografie. Samo-

zřejmě, nabízí se možnost koupě klasického barevného fotomateriálu, avšak jeho cena

se nijak zásadně neproměnila k lepšímu. Kromě toho je potřeba počítat i se samotným vy-

voláním a vzhledem k nově využívaným formám odborných periodik, odpadá nutnost fy-

zické podoby fotografie, protože čím dál více magazínů vychází pouze v elektronické verzi

na internetu. Jmenovitě například světový hudební časopis NME, který v roce 2018 přestal

po 66 letech vydávat v tištěném nákladu. Tímto se digitální fotografie stává ideální volbou

pro danou práci.

31 Viz příloha P I: rozhovor s Hanou Rysovou.
32 Viz příloha P I: rozhovor s Jaroslavem Prokopem.
33 Viz příloha P I: rozhovor s Danielem Vojtíškem.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo sdružení fotografických osobností věnujících se alternativní

hudební scéně v devadesátých letech, představení jejich života, fotografické tvorby a kon-

textu, při kterém vznikala. Vybraní autoři vychází z průzkumu dobových hudebních a kul-

turních periodik. Při práci jsem narazil na nedostatek údajů ke zkoumanému tématu.

Z toho důvodu proběhl můj sběr fotografií a informací na základě terénního výzkumu.

První kapitolou věnovanou historickému exkurzu jsem zasadil práci do dobového i žánro-

vého kontextu, a to s důrazem na alternativní hudební scénu. Abych výstižně nastínil tuzem-

skou porevoluční atmosféru devadesátých let, zaměřil jsem se i na období, které jim před-

cházelo. V druhé kapitole tvořící stěžejní část mé práce jsem ve stručných medailonech před-

stavil vybrané fotografické osobnosti. Soustředil jsem se především na jejich vztah k foto-

grafii, hudbě a na způsoby, jakými se k oběma zájmům dostali. V dalším oddíle jsem se

věnoval rozboru fotografických pohledů a na základě srovnání získaných fotografií, vyvodil

znaky(podobu) jednotlivých autorských přístupů. Závěr práce reflektuje dobové technické

možnosti a jejich vliv na fotografickou tvorbu.

I když se na první pohled zdálo, že všechny koncertní fotografie jsou totožné, tak nakonec

opak byl pravdou. Při delším a podrobném pozorování lze mezi nimi nalézt malé, ovšem pro

fotografy zásadní rozdíly. Přínos vidím i v tom, že jsem ve své práci představil méně známé

autory. Do budoucna by bylo příhodné, zpracovat koncertní fotografii po roce 2000, protože

by potom mohlo dojít ke kompletnímu porovnání s léty devadesátými a následnému vyvo-

zení zcela jistě zajímavých skutečností.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: DVD s částmi rozhovorů vybraných fotografických autorů

Příloha P II: Odpovědi hudebníků na význam slova alternativa v magazínu Rock&Pop. Úno-

rové číslo z roku 1997

Příloha P III: Další fotografie autorů
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