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Téma teoretické práce Filipa Zobače s názvem Fotografie na české hudební scéně je logickým

východiskem jeho hlavních zájmů, snad životních náplní – hudby a fotografie.

Možná by měl být název doplněn ještě časovým údajem „….90. let“. Toto období je totiž

těžištěm jeho práce. Po nutném úvodu ilustrujícím vývoj fotografie hudby v předchozí,

totalitní době, zkoumání termínu alternativa - alternativní hudba, jeho letmého srovnání s

chápáním tohoto pojmu v Československu a v Evropě, se věnuje vybraným fotografům a

jejich tvorbě.

1. kapitola – Historický exkurz – je pohled do hudební scény 70. a 80. let. Fundovaně a s

přehledem mapuje situaci této doby, postavení neoficiálních, nerežimních hudebníků,

alternativních hudebních skupin, nástup „Nové vlny“, peripetie života na hranici legality.

Zmiňuje i „slavný“ článek Jana Krýzla v bolševickém časopise Tribuna, který se stal

impulzem k pronásledování režimu nepohodlných hudebníků, ale i dalších umělců.

Následující postupné zákazy „až do úplného zapomnění“ se dotkly mnoha významných

umělců. Naštěstí tato doba poměrně brzo vyvanula ve druhé polovině 80. let. Tato kapitola je

přehledně napsaná a přínosná nejen kvůli připomenutí si doby komunistické nadvlády a jejího

tristního dopadu na celou kulturní a uměleckou obec, zmrtvění aktivit, které nepodkuřovaly

komunistům.

V 90. letech, po převratu se atmosféra totálně uvolňuje a alternativní umění se stává normální

součástí kulturního života v naší zemi. I tuto informaci Filip popisuje s přehledem, také díky

mnoha absolvovaným rozhovorům s hudebníky, fotografy i publicisty a redaktory časopisů.

2. kapitola Fotografické osobnosti – tady nám Filip Zobač představuje krátkými medailony

významné osobnosti, které se fotografiemi hudebního dění zabývali, někteří zabývají dosud.

Představuje 1. dámu hudební fotografie – Hanu Rysovou, dále Dana Vojtíška, Miroslava

Vodehnala, Karla Šustra, Jiřího Jandu, Martina Sieberta, Tomáše Turka a nejmladšího

Tomáše Martinka.

Pro mne osobně je zajímavou informací, že většina z těch mladších se s muzikou setkala a

začala ji fotografovat v 80. letech v legendárním Junior klubu Na chmelnici, v Praze na

Žižkově, který však v roce 1995 ukončil svou činnost.

Součástí této kapitoly je porovnání pracovních stylů jednotlivých fotografů, problematika

přechodu od klasické analogové fotografie k digitální. Nechybí kapitolka o technice, kterou

autoři používali, nebo používají. Práce je doplněna rozsáhlou obrazovou přílohou ilustrující

fotografie jednotlivých autorů. Fotografie zde uvedené jsou v relativně dostatečném formátu i

kvalitě, takže je můžeme dobře porovnávat. Na přiloženém DVD je kromě povinných dat ještě

příloha s fragmenty rozhovorů s některými fotografy, tady připomínka, že fragmenty jsou

většinou citovány v textu, nejsou nijak technicky ani redakčně upravené a působí tak velmi

autenticky. Podle mého názoru je škoda, že nejsou tyto fragmenty rozsáhlejší než uváděné cca

2 minuty, když už byly nahrávky pořízeny. Další přílohou označenou jako PII jsou útržky z

různých anket v časopisech, kde se různí umělci snaží definovat termín Alternativní –

Alternativa.

Třetí příloha představuje další fotografie od vybraných umělců. Množství příloh, volený jazyk

textu i další je důkazem zaujetí Filipa tímto tématem. Ze všech materiálů je cítit hluboký

vztah k hudbě i fotografii a to je na celé práci asi nejvýznamnější.

Rozsah textu na hranici zadaného je významně doplněn právě zajímavými přílohami. Práce je

napsaná čtivě, svižným jazykem bez velkých překlepů. Zmínit, ale musím některé, na str. 10

je jméno Mick uváděno v uvozovkách, Mick Jagger je oficiální jméno frontmana Rolling

Stones, překlep v názvu legendárního žižkovského klubu na str. 15 je dalším překlepem.

Přes uvedené, považuji teoretickou práci Filipa Zobače za přínosnou, Zadání je splněno. Práce

má potenciál dalšího výzkumu a upřesnění problematiky fotografie hudební scény v

Československu a v České republice, možná v práci diplomové.

Návrh klasifikace ..........B – C velmi dobře – dobře .........
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